

Kære Dansk Meteorologisk Institut  
Cc. vores politikere og medier

Tusindvis af mennesker har støttet op om et brev, der stiller jer nogle konkrete spørgsmål om fly og skyer. Vi har gjort os umage for at gøre spørgsmålene helt utvetydige, og vi har vedlagt dokumentation i rigelige mængder. Vi har modtaget et svar, der i dén grad udstiller jer som nogen, der ikke tager vores henvendelse alvorligt.

Vi taler IKKE om naturligt forekommende cirruskyer, men derimod om vedvarende flystriber, der bliver skabt af fly, som ikke kan ses på de offentligt tilgængelige flyradarer. Disse flystriber breder sig langsomt til et kunstigt skydække, som slører for solens stråler. Altså taler vi om MENNESKESKABTE skyer og ikke om naturligt forekommende cirruskyer.

Som vi udtrykker i brevet, har vi en stærk formodning om, at Geo-Engineering / Stratospheric Aerosol Injection (SAI), har fået lov at foregå i det danske luftrum helt uden danskernes vidende og samtykke. Vi vedlagde også dokumentation på denne formodning, men det lader ikke til, at I har kigget på det.

I skriver, at I ikke har kendskab til Geo-Engineering, men I har selv rapporter liggende på DMI's hjemmeside, som netop omhandler Geo-Engineering. Den ene af rapporterne (Danish Climate Centre Report 11-05) beskriver oven i købet nøjagtigt dét, som vi skriver om i brevet: "Climate model experiments with reduced incoming solar radiation is a first order attempt to study solar radiation management schemes. Among these schemes are injection of sulphur aerosols into the stratosphere (Stevens and Feingold, 2009)", (side 5).

I rapporterne skriver I ligeledes: "We suggest that DKC early in 2011 starts performing solar radiation management experiments as described in GeoMIP 1", (side 7).

Hvordan kan I påstå, at I ikke har kendskab til Geo-Engineering, når disse rapporter bærer jeres logo og ligger på jeres hjemmeside?

<https://www.dmi.dk/fileadmin/Rapporter/DKC/dkc11-05.pdf...>

<https://www.dmi.dk/fileadmin/Rapporter/DKC/dkc10-04.pdf...>

Vi vil gerne have et klart svar. Er de fly, som laver kunstigt skydække på vores himmel, Geo-Engineering fly, som udsender aerosoler i vores atmosfære? Ja eller nej?

Endnu en gang er billedokumentation vedlagt. Alle billederne viser 'skyer' på himlen efter endnu en dag med heftig 'flytrafik' over landet. Enhver med et sæt øjne i hovedet og sin sunde fornuft intakt kan jo SE, at disse skyer IKKE ER NORMALE!

Vi ser frem til at høre fra jer.